MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA

ATA Nº 2778/2022 - SECRETEXECUT (11.16.08)

 23073.074990/2022-88Nº do Protocolo:
Tucuruí-PA, 19 de dezembro de 2022.

ATA DO CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

(13.12.2022)

Ata da 12ª Reunião Ordinária do Conselho do
Campus Universitário de Tucuruí da Universidade
Federal do Pará.

Ao décimo terceiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte dois, às onze horas horas e
trinta minutos, reuniu-se, na Sala de Reuniões do NDAE, o Conselho do CAMTUC, convocado
por meio do Ofício Circular nº 134/2022/SE/CAMTUC/UFPA, com a participação dos senhores
/as conselheiros/as: Professor Wassim Raja El Banna - Coordenador Geral do CAMTUC; Diego
da Silva Dias - Coordenador de Planejamento, Gestão e Avaliação; Professor Douglas Neves
Garcia - Representante CONSEPE; Professor Aarão Ferreira Lima de Neto - Diretor NDAE;
Professor Bruno Merlin - Representante NDAE Suplente; Professora Carolina Coelho da Rosa -
Direção FEC Suplente; Professor Washington Cesar Braga de Sousa - Representante Docente
FEE Suplente; Aida Patrícia Fernandes Lameira - Representante Técnica Administrativa;
Wagner da Costa - Representante Técnico Administrativo; Daniela Lopes de Andrade -
Representante Técnica Administrativa Suplente; Alex Conceição dos Santos - Representante
Discente. Registrou-se ainda a presença dos/das participantes: Pollyana Cristina Lima Veiga,
Larissa Camila Nascimento Pinheiro, Luiza Benelice Salomão Mota e Kaliel Wisley Pereira dos
Santos. Ausência justificada: Viviane Almeida dos Santos, Marcos Tulio, Daniel Pinheiro, Walber
Nascimento, Ronaldo Raposo Moura, Vanessa dos Santos, Etiene Elayne da Rocha, Davi
Barbosa Costa da Silva, Rafael Suzuki Bayma e Marinaldo dos Passos Alves. 1. ABERTURA. O
Coordenador do CAMTUC cumprimentou todos/as participantes e fez a primeira chamada. Não
havendo quórum, aguardou-se o tempo regimental. 2. COMUNICAÇÕES. O Presidente do
Conselho deixou a palavra aberta para as comunicações. 2.1. O Coordenador de Planejamento,
Gestão e Avaliação, Diego da Silva Dias informa sobre o Relatório Anual de atividades e seu
período de entrega, de 15.01.2023 a 20.01.2023 e que enviará um e-mail especificando os
documentos necessários. 2.2. O Coordenador Geral do Campus, Wassim Raja El Banna
informa que estará de férias a partir do dia 19.12.2022, e pede que as demandas neste período
sejam levadas à Vice-Coordenadora do CAMTUC, Professora Viviane Almeida, ao Coordenador
de Planejamento, Gestão e Avaliação Diego Dias e à Secretária Executiva Pollyana Veiga. 3.
PROPOSIÇÕES E INDICAÇÕES. Não houve. 4. Aprovação da Ata da 11ª Reunião Ordinária
de 25.11.2022. O Professor Wassim questiona se houveram sugestões de alterações na Ata, a
Secretária Executiva informa que houve uma alteração e que esta já foi encaminhada aos
conselheiros, em seguida, a mesma foi colocada em votação e os/as conselheiros/as
deliberaram aprovar a Ata supracitada. 4. ORDEM DO DIA.  4.1. Aprovação do Resultado
Final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto da
Universidade Federal do Pará, tema: Circuitos Elétricos, Materiais Elétricos, Conversão
de Energia e Cálculo. Relator: Ezequiel de Andrade Belo. A Secretária Executiva realizou a

leitura do parecer nº 50/2022 - CAEG, o qual é favorável à aprovação do resultado final do
processo seletivo simplificado para Contratação de Professor Substituto do Campus
Universitário de Tucuruí da Universidade Federal do Pará, tema: Circuitos Elétricos, Materiais
Elétricos, Conversão de Energia e Cálculo, a que se refere o Edital no 208/2022 - PROGEP
/UFPA, tendo em conta que este contemplou todas as etapas e procedimentos orientados pela
resolução 4959/2017 do CONSEPE-UFPA, sendo a decisão deliberada pela comissão
examinadora, composta por: Prof. Dr. Ewerton Ramos Granhen (Presidente); Prof. Dr. Rafael
Suzuki Bayma (Membro); Prof. Dr. André Felipe Souza da Cruz (Membro). Diante do exposto a
banca exarou como resultado:

Nome dos
Candidatos

Resultado da 1ª Etapa (por prova) Nota
Final

Situação
Escrita Didática

Vitor da Silva Jorge 8,1 7,4 7,7 Aprovado

Emerson de Jesus da Silva
Braga

0,0 0,0 0,0 Eliminado

Em seguida, o ponto de pauta foi colocado em discussão e, não havendo, o Presidente do
Conselho colocou em votação, o qual foi aprovado pelos/as conselheiros/as. 4.2. Aprovação da
participação do docente Cesar Juan Alarcon Llacctarimay no Projeto de Extensão
intitulado: Laboratório de Aplicações do Campus Universitário de Tucuruí - LACUT:
Divulgação Científica em Comunidades Quilombolas da Região do Lago de Tucuruí-PA,
sem alocação de carga horária, pelo período de 12/2022 a 07/2023. Relator: Renato Luz
Cavalcante. A Secretária Executiva realizou a leitura do parecer nº 77/2022 - COPEP, o qual é
favorável à aprovação da participação do docente Cesar Juan Alarcon Llacctarimay no Projeto
de Extensão intitulado: Laboratório de Aplicações do Campus Universitário de Tucuruí - LACUT:
Divulgação Científica em Comunidades Quilombolas da Região do Lago de Tucuruí-PA, sem
alocação de carga horária, pelo período de (12) doze meses, a saber de 12/2022 a 07/2023.
Tendo sido a aprovação da participação aprovada pela Direção da Faculdade de Engenharia
Sanitária e Ambiental por meio de Resolução Ad Referendum em 28/11/2022, estando a
proposta de acordo com Regimento e Resoluções vigentes. Em seguida, o ponto de pauta foi
colocado em discussão e, não havendo, o Presidente do Conselho colocou em votação, o qual
foi aprovado pelos/as conselheiros/as. 4.3. Homologação do Processo Eleitoral da
Faculdade de Engenharia Civil (FEC) 2022, biênio 2022 - 2024. Relator: Rafael Suzuki
Bayma. A Secretária Executiva realizou a leitura do parecer nº 52/2022 - CAALEN, o qual é
favorável à aprovação da homologação do Processo Eleitoral da Faculdade de Engenharia Civil
(FEC) 2022, biênio 2023 - 2024. Estando o regimento eleitoral apresentado pela Faculdade de
Engenharia Civil (FEC) em conformidade com as recomendações previstas no Regimento Geral
da UFPA. Os documentos apresentados ratificam que o processo eleitoral ocorreu conforme o
estabelecido pelo regimento eleitoral aprovado pela FEC, assim como as práticas comuns de
processo eleitoral da instituição. Considerando que o processo eleitoral atende às exigências
contidas no Regimento Geral da UFPA e no Regimento Eleitoral da Faculdade, emitiu-se
parecer favorável à homologação. Em seguida, o ponto de pauta foi colocado em discussão e,
não havendo, o Presidente do Conselho colocou em votação, o qual foi aprovado pelos/as
conselheiros/as. 4.4. Aprovação de Indicação de Banca para Progressão Funcional do
docente Ednaldo Lopes Barros Júnior. Relator: Danilo de Sousa Lopes. A Secretária
Executiva realizou a leitura do parecer nº 53/2022 - CAALEN, o qual é favorável à aprovação de
Indicação de Banca para Progressão Funcional do docente Ednaldo Lopes Barros Júnior de
Adjunto Classe C - Nível II para Adjunto Classe C - Nível III, por ter cumprido o interstício de
(24) vinte e quatro meses, a saber, de 25.10.2020 a 25.10.2022. Ficando para compor a banca:
Prof. Dr. Bruno Merlin (Classe D1) - Presidente; Prof. Dr. Andre Luiz Amarante Mesquita (Classe
E) - Membro; Prof. Dr. Ewerton Ramos Granhen (Classe D1) - Membro; Prof. Dr. Heleno Fülber
(Classe D2) - Suplente, considerando o disposto no Art.14, § 4o, inciso I da Resolução n° 4.644

/2015 do CONSEPE, a Banca de Avaliação de Desempenho deverá ser composta por docentes
integrantes da Classe C, Nível 4. Os docentes indicados são de Classe igual ou superior ao
requerido na resolução. Em seguida, o ponto de pauta foi colocado em discussão e, não
havendo, o Presidente do Conselho colocou em votação, o qual foi aprovado pelos/as
conselheiros/as. 4.5. Aprovação do Relatório Final para Progressão Funcional do docente
Caio Carvalho. Relator: Davi Barbosa Costa da Silva. A Secretária Executiva realizou a leitura
do parecer nº 54/2022 - CAALEN, o qual é favorável à aprovação do relatório final de
progressão funcional do docente docente Caio Carvalho Moreira, ocupante de cargo na Carreira
de Magistério Superior Assistente Classe B - Nível I, solicita concessão de progressão funcional,
para a Assistente Classe B - Nível II por ter cumprido interstício de (24) vinte e quatro meses, a
saber, de 25.11.2020 a 25.11.2022. Tendo sido avaliada pelos membros: Prof. Dr. Douglas
Neves Garcia (Presidente), Prof. Dr. Aarão Ferreira Lima Neto (Membro), Prof. Dr. Bruno Merlin
(Membro), visto que as atividades desenvolvidas no período estão de acordo com a Resolução
nº 4.074 do CONSEPE, de 29/10/2010, sobre planos acadêmicos, regimes e horários de
trabalho dos docentes da UFPA, com a Resolução nº 4.644 do CONSEPE, de 24/03/2015,
sobre o regulamento de progressão e promoção dos servidores da Carreira do Magistério
Superior da UFPA e com a Resolução nº 727, de 22/06/2015, sobre os critérios de pontuação
para fins de progressão e promoção do Campus de Tucuruí. A banca ainda verificou a
pontuação total alcançada de 115 pontos, a qual é superior ao mínimo exigido de 80 pontos
para progressão na Classe B. Em seguida, o ponto de pauta foi colocado em discussão e, não
havendo, o Presidente do Conselho colocou em votação, o qual foi aprovado pelos/as
conselheiros/as. 4.6. Convalidação e Homologação do 1° Ciclo de Avaliação de Estágio
Probatório do docente Rodrigo Cândido Passos da Silva. A Secretária Executiva informa
que o professor Rodrigo Cândido Passos da Silva é lotado na faculdade de Faculdade de
Engenharia Sanitária e Ambiental, o primeiro ciclo é avaliado pela chefia imediata professor
Vanessa Conceição dos Santos e depois ratificada pelo Professor Wassim coordenador do
Campus, a avaliação está sendo feita do 1° ao 10° mês de estágio probatório, logo, se trata
somente do primeiro ciclo. Em seguida, o ponto de pauta foi colocado em discussão e, não
havendo, o Presidente do Conselho colocou em votação, o qual foi aprovado pelos/as
conselheiros/as. Em seguida, o ponto de pauta foi colocado em discussão e, não havendo, o
Presidente do Conselho colocou em votação, o qual foi aprovado pelos/as conselheiros/as. 4.7.
Aprovação do Ad Referendum nº 62/2022 que homologa Proposta de Programa de
Extensão: Ensino através da robótica educacional para escolas públicas dos municípios
de Tucuruí e Breu Branco, coordenado pelo docente Washington Cesar Braga de Sousa.
4.8. Aprovação do Ad Referendum nº 63/2022 que homologa a Proposta de Programa de
Extensão: Fablab Camtuc, coordenado pelo docente Rafael Suzuki Bayma. 4.9.
Aprovação do Ad Referendum nº 59/2022 que homologa a Proposta de Programa de
Extensão: Ações Integradas para Práticas Sustentáveis na região do Lago de Tucuruí,
coordenado pela docente Raísa Rodrigues Neves. 4.10. Aprovação do Ad Referendum nº
58/2022 que homologa a Proposta de Programa de Extensão: Extensão Universitária para
Assistência Técnica em Habitação de Interesse Social na região do Lago de Tucuruí,
coordenado pela docente Grazielle Tigre de Souza. 4.11. Aprovação do Ad Referendum nº
56/2022 que homologa a Proposta de Programa de Extensão: Programa de Extensão
Laboratório de Aplicações do Campus Universitário de Tucuruí, coordenado pelo docente
Luis Paulo Silveira Machado. 4.12.  Aprovação do Ad Referendum nº 54/2022 que
homologa a Proposta de Programa de Extensão: Programa de cursos de capacitação na
área de térmicas e Fluidos da Faculdade de Engenharia Mecânica Campus Tucuruí,
coordenado pelo docente Maciel da Costa Furtado. 4.13. Aprovação do Ad Referendum nº
53/2022 que homologa a Proposta de Programa de Extensão: Chama Verde: Educação
ambiental, orientação sanitária e tecnologias sociais em comunidades tradicionais da
Região do Lago de Tucuruí-PA, coordenado pelo docente Rodrigo Cândido Passos da
Silva. 4.14. Aprovação do Ad Referendum nº 52/2022 que homologa a Proposta de
Programa de Extensão: Direitos Humanos, Diversidades e Projetos de Engenharia,

coordenado pelo docente Bruno Merlin. 4.15. Aprovação do Ad Referendum nº 51/2022
que homologa a Proposta de Programa de Extensão: Mãos à obra: Projeto e
dimensionamento de instalações prediais hidráulicas e sanitárias para comunidades
tradicionais, coordenado pelo docente Carlos Eduardo Aguiar de Souza Costa. 4.16.
Aprovação do Ad Referendum nº 50/2022 que homologa a Proposta de Programa de
Extensão: Capacitação profissional e tecnológica de jovens e adultos da região do lago
de Tucuruí, coordenado pelo docente Douglas Neves Garcia. 4.17. Aprovação do Ad
Referendum nº 57/2022 que homologa a Proposta de Projeto de Ensino: Para apoio às
aulas práticas desenvolvidas no laboratório de estruturas, coordenado pelo docente
Manoel José Mangabeira Pereira Filho. 4.18. Aprovação do Ad Referendum nº 47/2022 que
homologa a Proposta de Projeto de Ensino: Desenvolvimento de Conceitos e
Construções Gráficas da Matemática Básica e do Cálculo Diferencial e Integral,
coordenado pelo docente Bruno Wallacy Martins Lima. 4.19. Aprovação do Ad
Referendum nº 46/2022 que homologa a Proposta de Projeto de Ensino: Pré-cálculo e
Cálculo para Engenharia, coordenado pelo docente Daniel da Conceição Pinheiro. 4.20.
Aprovação do Ad Referendum nº 60/2022 que homologa a Proposta de Projeto de Ensino:
Projeto de Monitoria nas Áreas de Materiais e Construção Civil no Campus de Tucuruí-
PA, coordenado pela docente Grazielle Tigre de Souza. O Presidente do Conselho solicitou
a aprovação em bloco dos pontos de pauta, e foi aprovado pelos/as conselheiros/as. Na
sequência, a Secretária Executiva, Pollyanna Veiga, informou o assunto dos Ad Referendums e,
em seguida, os pontos de pauta foram colocados em discussão e, não havendo, o Presidente
do Conselho colocou em votação, os quais foram aprovados pelos/as conselheiros/as. 4.21.
Aprovação de sugestão da 1ª Reunião Ordinária de 2023 para o dia 31.01.2023. A
secretária executiva explica os critérios que tem utilizado para definir o calendário de datas para
as reuniões do Conselho do CAMTUC, que tem adotado a condição de que as reuniões do
Conselho do CAMTUC sejam após as reuniões do Conselho Superior de Pesquisa e Extensão
(CONSEPE) e do Conselho Superior de Administração (CONSAD) e que em janeiro serão
aprovados as demais datas de reuniões do Conselho para o ano de 2022, a mesma explica
também que a data se deve aos retorno dos/as conselheiros/as que estarão de férias no mês de

 janeiro. Em seguida, o ponto de pauta foi colocado em discussão e, não havendo, o Presidente
do Conselho colocou em votação, o qual foi aprovado pelos/as conselheiros/as. Não havendo
nada mais a tratar o Presidente do Conselho do CAMTUC agradeceu a participação dos
membros e deu por encerrada a sessão - às 12h05. A reunião foi gravada em vídeo. E, para
constar, será lavrado a presente Ata, que após aprovada, será assinada pelo Presidente do
Conselho, pela Secretária Executiva do Campus Universitário de Tucuruí, Pollyanna Cristina
Lima Veiga, e demais conselheiros e conselheiras participantes.

(Assinado digitalmente em 20/12/2022 13:56)
AARAO FERREIRA LIMA NETO

DIRETOR(A) DE NÚCLEO

NDAE (11.16.16)

Matrícula: ###324#6

(Não Assinado)
AIDA PATRICIA FERNANDES LAMEIRA

FUNÇÃO INDEFINIDA

CTUCU (11.16)

Matrícula: ###756#5

(Assinado digitalmente em 20/12/2022 11:25)
BRUNO MERLIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NDAE (11.16.16)

Matrícula: ###103#1

(Assinado digitalmente em 20/12/2022 10:05)
CAROLINA COELHO DA ROSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: ###466#1

(Assinado digitalmente em 20/12/2022 09:39)
DANIELA LOPES DE ANDRADE

ASSISTENTE SOCIAL

CTUCU (11.16)

Matrícula: ###179#3

(Assinado digitalmente em 20/12/2022 09:41)
DIEGO DA SILVA DIAS

COORDENADOR(A) DE CPGA - TITULAR

CPGA (11.16.10)

Matrícula: ###141#8

(Assinado digitalmente em 19/12/2022 16:40)
DOUGLAS NEVES GARCIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: ###700#8

(Assinado digitalmente em 19/12/2022 15:11)
POLLYANNA CRISTINA LIMA VEIGA

SECRETÁRIO(A) EXECUTIVO(A) - TITULAR

SECRETEXECUT (11.16.08)

Matrícula: ###290#4

(Assinado digitalmente em 19/12/2022 13:14)
WAGNER DA COSTA

TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

CTUCU (11.16)

Matrícula: ###944#8

(Assinado digitalmente em 19/12/2022 11:37)
WASHINGTON CESAR BRAGA DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: ###185#4

(Assinado digitalmente em 20/12/2022 09:56)
WASSIM RAJA EL BANNA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NDAE (11.16.16)

Matrícula: ###858#5

(Assinado digitalmente em 20/12/2022 09:43)
ALEX CONCEICAO DOS SANTOS

DISCENTE

Matrícula: 2019#######9

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2778 2022 ATA 19/12/2022 0f1935c0df

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf